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 Sammanfattning 

Ungefär 5% av Sveriges djur- och växtarter är hotade, vilket innebär att minst 2 000 arter 

riskerar att försvinna från landet. Med anledning av detta bedrivs naturvårdsarbete på olika 

nivåer och med olika verktyg för att bevara hotade och missgynnade arter och deras 

livsmiljöer. Kungälvs kommun har tagit fram ansvarsarter och ansvarsbiotoper som ett 

verktyg inom naturvårdsarbetet. För att utses till ansvarsart eller ansvarsbiotop har arter och 

naturtyper filtrerats genom ett antal kriterier som baseras på hotstatus, förekomst i Kungälvs 

kommun jämfört med Sverige samt expertutlåtanden. Sammantaget presenteras här 14 

ansvarsarter och 11 ansvarsbiotoper.  

De 14 ansvarsarterna är fördelade på nio kärlväxter, en lav, en mossa, en insekt, en fågel 

och ett groddjur.  

De 11 ansvarsbiotoperna är fördelade på en biotop inom berg och substratmarker, en inom 

sötvatten, tre inom gräsmarker, tre inom skog och tre inom kust och hav. 

Ansvarsarter och ansvarsbiotoper är arter och biotoper/naturtyper som Kungälvs kommun 

har ett extra ansvar för. Detta för att de är hotade och värdefulla och har en relativt stor andel 

av sina populationer och utbredningsområden i Kungälv. Ansvarslistorna är ett 

prioriteringsverktyg. Eftersom resurserna att arbeta med hotad och skyddsvärd natur är 

begränsade, prioriteras dessa arter och biotoper både i arbetet med riktad naturvård och vid 

exploateringar. Ansvarsarter är en av kategorierna bland naturvårdsarterna. 
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 Metod 

I detta avsnitt ges en beskrivning över hur urval gjorts för att få fram representativa 

ansvarsarter och ansvarsbiotoper för Kungälvs kommun. Artfynden som har använts i urvalet 

har laddats ner från SLU Artdatabankens Analysportal (tidigare Svenska LifeWatch 

Analysportal) (Leidenberger et al., 2016), från databaserna Artportalen, 

Observationsdatabasen, Musselportalen och Elfiskeregistret. Biotoperna som har används 

för urval är listade som naturtyper i habitatdirektivets bilaga 1. 

Metodiken som analyserar vilka arter och biotoper som ska utses till ansvarsart respektive 

ansvarsbiotop baseras på ett urval av arter och biotoper som sedan filtreras efter hur de 

uppfyller olika kriterium. Nedan presenteras urval samt kriterium för arter och biotoper. 

Urval av arter 

För att möjliggöra analys inför framtagande av ansvarsarter i Kungälvs kommun behövs data 

över arters utbredning inom Kungälvs kommun samt i övriga Sverige. Samtliga data över 

arterna redovisas i Bilaga A. 

Artförekomster söktes ut i Artportalen, där alla arter kategoriserade som hotade i den 

svenska rödlistan (VU – sårbar, EN – starkt hotad och CR – akut hotad) funna i Kungälvs 

kommun under år 2000–2022 hämtades. Fåglar begränsades till de som är upptagna i 

Fågeldirektivets bilaga 1. 

Datamängden kompletterades sedan med export av data från Analysportalen, med fynd från 

observationsdatabasen, musselportalen och elfiskeregistret. Även här begränsades 

utsökningen till hotade arter (CR, EN och VU) i Kungälvs kommun under 2000–2022.  

För att möjliggöra jämförelsen av artförekomster inom Kungälvs kommun med förekomster 

inom Sverige har data över arternas utbredning hämtats med hjälp av taxon-id från 

analysportalen. 

Urvalskriterium för arter 

En art utses till en ansvarsart om minst ett av nedanstående kriterium är uppfyllda:   

• Kriterium 1: Stor andel av hotade arter (EN, CR) i förhållande till hela Sverige.  

Arterna ska vara rödlistade som EN eller CR. Artens förekomst i kommunen ska vara 

minst 10% av fynden i hela Sverige. 

• Kriterium 2: Stor andel av hotade arter (VU) i förhållande till hela Sverige.  

Arterna ska vara rödlistade som VU. Artens förekomst i kommunen ska vara minst 

25% av fynden i hela Sverige. 

• Kriterium 3: Arten ska enligt expertutlåtande vara en viktig art i Kungälvs 

kommun.  
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Arten har en betydande del av sin population inom Kungälvs kommun eller är 

genetiskt unik för regionen. 

Totalt har 333 arter ingått i urvalet av ansvarsarter. Dessa arter är upptagna på den 

nationella rödlistan och finns representerade i Kungälvs kommun (SLU Artdatabanken, 

2020).  

Ett bortval gjordes av arter ≤5 observationer vars fynd inte validerats i Artportalen. Vid ett 

utfall av fåglar bedömdes endast häckande observationer som relevanta. 

Urval av biotoper 

Naturtyper som är listade i habitatdirektivets bilaga 1 och som förekommer inom skyddade 

områden i Sverige (totalt 90 naturtyper) ingår i urvalsdata av biotoper som kan utses till 

ansvarsbiotop. Samtliga data över naturtyperna redovisas i Bilaga B. 

Förekomster av dessa naturtyper som finns inom Kungälvs kommun hämtades från Natura 

Naturtypskartan (NNK). Totalt finns 35 av naturtyperna representerade i kommunen. 

Naturtypernas totala area inom Kungälvs kommun togs fram, samt dess totala area i Västra 

Götalands län. 

Arealen för de olika naturtyperna i hela Sverige hämtades från rapporten Sveriges arter och 

naturtyper i EU:s art- och habitatdirektiv (Naturvårdsverket, 2020).  

Urvalskriterium för biotoper  

En naturtyp utses till en ansvarsbiotop om minst ett av nedanstående kriterium är uppfyllda:   

• Kriterium 1: Stor andel naturtyp enligt Natura 2000 i förhållande till hela 

Sverige. Totalareal av Natura-2000-naturtyp i skyddade områden i förhållande till 

hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

• Kriterium 2: Stor andel naturtyp enligt Natura 2000 i förhållande till Västra 

Götalands län. Totalareal av Natura-2000-naturtyp i skyddade områden i 

förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i kommunen. 

• Kriterium 3: Hotad naturtyp. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra 

minst 10% i förhållande till Västra Götalands län. 

• Kriterium 4: Randnaturtyper. Naturtyper som befinner sig på gränsen till sitt 

utbredningsområde. 

• Kriterium 5: Expertutlåtande Biotopen ska enligt expertutlåtande vara en viktig 

biotop i Kungälvs kommun. 
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Samråd 

Ett samråd genomförs med nedan listade organisationer, intilliggande kommuner och berörda 
myndigheter genom att ett första urval av ansvarsarter och ansvarsbiotoper skickas ut för att 
ge experter med lokalkännedom möjlighet till yttrande. 

Kommuner Myndigheter/företag Organisationer/föreningar 

Internt Kungälv; Plan, 
Miljö, Kart & Mark, 
Bygglov och VA 

Havs och vattenmyndigheten Naturskyddsföreningen Kungälv 

Stenungssund Länsstyrelsen Västra 
Götalands län 

Ornitologiska föreningar; Bohuslän och 
Kungälv 

Göteborg Trafikverket Västsvenska entomologklubben 

Ale Kungälv energi Botaniska föreningen Göteborg 

Uddevalla Vattenfall Föreningen Bohusläns Flora 

Lilla Edet  8-fjordar 

Orust  Sportfiskarna region väst 

Tjörn  Vägföreningar; Kärna, Kode och Diseröd 

  Friluftsfrämjandet Kungälv 

  Västkuststiftelsen 

  Scoutkårer; Kode och Kärna 

  Omställning Kungälv 
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 Resultat 

Ansvarsarter 

Tabell 1 redovisar 14 ansvarsarter för Kungälvs kommun. Varje ansvarsart redovisas nedan 

med en sammanfattning av artens ekologi, naturvårdskategori/er, vilka urvalskriterier som 

medförde att arten blev upptagen som ansvarsart samt en karta över dess 

utbredningsområde. Med naturvårdskategori menas om arten är upptagen på den nationella 

rödlistan (SLU Artdatabanken, 2020), skyddad genom Artskyddsförordningen (ASF, SFS 

2007:845) eller om arten har ett åtgärdsprogram (ÅGP). Redovisningen är uppdelad inom 

artgrupperna 1) kärlväxter, 2) lavar, mossor och insekter, 3) fåglar och groddjur. 

Tabell 1. Ansvarsarter för Kungälvs kommun. 

Artgrupp Art Vetenskapligt namn Rödlistning Övrigt 
Kärlväxt Engelsk fetknopp Sedum anglicum NT  

Kärlväxt Hedjohannesört Hypericum pulchrum VU ASF 

Kärlväxt Hedjungfrulin Polygala serpyllifolia EN  

Kärlväxt Kamomillkulla Anthemis cotula EN ÅGP, ASF 

Kärlväxt 
Naggbjörnbär/ 

Kungälvsbjörnbär Rubus lamprocaulos NT  

Kärlväxt Raggarv 
Cerastium 
brachypetalum VU ASF 

Kärlväxt Sprengelsbjörnbär Rubus sprengelii NT  

Kärlväxt Vattenstånds Jacobaea aquatica VU  

Kärlväxt Vårvial Lathyrus sphaericus EN ASF 

Lavar Dvärgrosettlav 
Hyperphyscia 
adglutinata EN ÅGP 

Mossor Fågelfotsmossa Nogopterium gracile EN ÅGP 

Insekt Gulvingad saltlöpare Pogonus luridipennis EN  

Fågel Berguv Bubo bubo VU ASF 

Groddjur Strandpadda/Stinkpadda Epidalea calamita NT ÅGP, ASF 
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Artpresentationer 

 
Figur 1. Utbredning av fem av nio kärlväxter upptagna som ansvarsarter. Kartan visar fyndplatser och 

intensitet. I teckenförklaringen visas antal observationer per art. 

 
Figur 2. Utbredning av fyra av nio kärlväxter upptagna som ansvarsarter. Kartan visar fyndplatser och 

intensitet. I teckenförklaringen visas antal observationer per art. 
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Engelsk fetknopp (Sedum anglicum) 

Naturvårdskatergorier: Nära hotad (NT) 

Ekologi: Engelsk fetknopp (Figur 1) växer i klippspringor, på strandnära hällar och grusiga 
lokaler med tunn jord, ofta strax intill kalt berg. Växtplatsen karakteriseras av låg eller ingen 
konkurrens från andra arter. Ofta förefaller den gynnas av ”rikare” (cirkumneutrala eller svagt 
basiska) bergarter. Arten är beroende av milda vintrar. 

Tabell 2. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Engelsk fetknopp Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 17,3  

 

Hedjohannesört (Hypericum pulchrum) 

Naturvårdskategorier: Sårbar (VU) 

Ekologi: Hedjohannesörten (Figur 1) har ett begränsat utbredningsområde i södra delarna 
av Bohuslän, framför allt förekommer den i Svartedalen. Den har också tillfälligt dykt upp på 
andra platser i södra Sverige. Arten förekommer i större utsträckning i Norge och Danmark 
och artens totala utbredning omfattar väst- och Centraleuropa. Arten växer ofta på 
kulturskapade miljöer med god ljustillgång, t.ex. gles tallskog, ljunghedar och vägkanter. 
Hedjohannesört är en perenn ört upp till en halvmeter hög, med uppåtstigande grenar och 
motsatta, halvt stjälkomfattande blad i en något blågrön ton. Blommorna sitter i fåblommiga 
knippen, med gula kronblad och rödorange ståndarknappar. 

Tabell 3. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 

artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Hedjohannesört Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

X 40,4 ASF 

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 
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Hedjungfrulin (Polygala serpyllifolia) 

Naturvårdskategorier: Starkt hotad (EN) 

Ekologi: Hedjungfrulin (Figur 1) finns endast på två lokaler på västkusten, och en av dem är 
på Älgön i Kungälvs kommun. Inom övriga Norden finns den i relativt stort antal på Jylland i 
Danmark och i Vestlandet i Norge. Den är en karaktärsart för kalk- och näringsfattiga 
fukthedar, men förekommer även i fattigkärr och kan uppträda på torrare ljunghedar, som på 
Älgön. Arten är relativt svåridentifierad, lågvuxen få- och småblommigt jungfrulin med blå 
blommor. Det som karakteriserar Hedjungfrulin är de nedersta bladen på skotten som ska 
vara motsatta. 

Tabell 4. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Hedjungfrulin Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

X 34,5  

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

   

 

Kamomillkulla (Anthemis cotula) 

Naturvårdskategorier: Starkt hotad (EN) 

Ekologi: Kamomillkulla (Figur 1) förekom tidigare spritt inom stora delar av Göta- och 
Svealand, men har minskat kraftigt under senare tid och finns nu endast på enstaka kända 
lokaler i Skåne och Södra Bohuslän. Arten växer på näringsrik mark med regelbunden 
störning, t.ex. obesprutade åkerkanter och betesmarker. Kamomillkulla är en ettårig, 20–50 
cm hög ört med ljusgröna blad, vita strålblommor och gula diskblommor. Den påminner om 
arterna kamomill och baldersbrå, men har en frän lukt och smala, hinnartade fjäll mellan 
blommorna. 

Tabell 5. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Kamomillkulla Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

X 68,0 ÅGP, ASF 

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 
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Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

   

 

Naggbjörnbär/Kungälvsbjörnbär (Rubus lamprocaulos) 

Naturvårdskategorier: Nära hotad (NT) 

Ekologi: Naggbjörnbär (Figur 1) finns nästan uteslutande i trakterna kring Kungälv och 
Hisingen, norr om Göteborg. Artens övriga utbredning finns i stora delar av Europa. Arten 
växer ofta utmed vägkanter och i skogsbryn till jordbruksmark. Naggbjörnbäret har fint 
naggade bladkanter och rikligt med glandelhåriga skott, vilket för den ganska lätt igenkännlig. 

Tabell 6. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Naggbjörnbär/Kungälvsbjörnbär Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 76,6  

 

Raggarv (Cerastium brachypetalum) 

Naturvårdskategorier: Sårbar (VU) 

Ekologi: Raggarv (Figur 2) förekommer i framför allt södra och östra delarna av Götaland 
och Svealand, men upptäcktes på en ny plats i Kungälvs kommun under 2021. Arten har sitt 
huvudsakliga utbredningsområde i södra Europa, från Spanien bort till Svarta havsområdet. 
Raggarv växer på öppen, torr och kalkrik mark. Betade torrbackar, alvarhällar och torra 
slänter vid havet. Men den kan också förekommer på kulturmark som banvallar, vägkanter 
och militära övningsfält. Arten är en vinterannuell nejlikväxt som blir 10-25 cm hög. Stjälken 
är grenig och utspärrat styvhårig med upp till 2 mm långa hår. Bladen är äggrunda, omkring 1 
cm och lätt långhåriga. Blommorna sitter i ett glest knippe med vita kronblad som är något 
kortare än fodret. Blommar i maj-juni.  

Tabell 7. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 

artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Raggarv Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 
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Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 2,6 ASF 

Sprengselbjörnbär (Rubus sprengelii) 

Naturvårdskategorier: Nära hotad (NT) 

Ekologi: Sprengselbjörnbär (Figur 2) förekommer i sydöstra Skåne och i södra Bohuslän, 
samt nordöstra Småland. Artens huvudsakliga utbredning omfattar Norge, Danmark, Brittiska 
öarna och delar av centrala Europa. Arten förekommer som undervegetation i skog, 
skogsbryn, utmed stenmurar och vid strandnära klippor. Björnbäret bildar lågvuxna krypande 
snår med håriga årsskott och små kraftiga bakåtkrökta taggar. Blommorna är små och 
mörkrosa. 

Tabell 8. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Sprengselbjörnbär Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 57,9  

 

Vattenstånds (Jacobaea aquatica) 

Naturvårdskategorier: Sårbar (VU) 

Ekologi: I Sverige har vattenstånds (Figur 2) en ganska begränsad och västlig utbredning 
och då främst inom Göteborgs och Kungälvs kommun. Vattenstånds växer på fuktig till våt, 
lerig och dyig mark på stränder av sjöar och vattendrag, ofta på mark som översvämmas på 
vårarna. Den finns också på något torrare betesmarker i anslutning till mader och stränder. 
Blomningstiden är från juli till september. 

Tabell 9. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 

artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Vattenstånds Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 
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Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 18,0  

 

Vårvial (Lathyrus sphaericus) 

Naturvårdskategorier: Starkt hotad (EN) 

Ekologi: Vårvial (Figur 2) har framför allt två bra lokaler i Sverige och en av dem är på 

Brattön i Kungälvs kommun, den andra i Skåne. Artens huvudsakliga utbredning finns i 

södra-sydöstra Europa där den är vanligare. Vårvial växer på varma, torra lokaler som 

bergshyllor och solexponerade sydvända sluttningar, gärna kustnära. Arten är en späd och 

10-35 cm hög ettårig ört med skarpt kantig stjälk. Strödda blad med smala stipler och 

ensamma tegelröda blommor på korta skaft.  

Tabell 10. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Vårvial Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

X 10,8 ASF 

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 
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Figur 3. Utbredning av lavar, mossor och insekter upptagna som ansvarsarter. Kartan visar fyndplatser 

och intensitet. I teckenförklaringen visas antal observationer per art. 

 
Dvärgrosettlav (Hyperphyscia adglutinata) 

Naturvårdskategorier: Starkt hotad (EN) 

Ekologi: I Sverige förekommer dvärgrosettlaven (Figur 3) på Gotland och i Bohuslän, på 
totalt sex träd. Det är en av våra mest sällsynta bladlavar och i Norden förekommer den 
också endast på tre mindre lokaler i Norge. Artens övriga utbredning är spridd i tempererade 
till subtropiska områden. Dvärgrosettlav växer på bark av äldre ädellövträd i öppet landskap, 
i urban miljö, där lokalerna är påverkade av damm. Arten är en mycket liten (<10 mm) 
bladlav som växer tätt tilltryckt mot underlaget. I torrt tillstånd är den brun med små ljust 
grågröna fläcksoral. Apothecier är sällsynta och mörka med bålfärgad kant. 

Tabell 11. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Dvärgrosettlav Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

X 21,7 ÅGP 

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 
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Fågelfotsmossa (Nogopterium gracile) 

Naturvårdskategorier: Starkt hotad (EN) 

Ekologi: Fågelfotsmossa (Figur 3) förekommer sällsynt i landets sydvästra delar från Halland 
till Värmland. Arten förekommer i stora delar av Europa, men även i Afrika, sydvästra Asien 
och Nordamerika. Den är rödlistad även i flera andra länder i Europa. Fågelfotsmossa växer 
främst på klippor av silikatrika material, sydvända bergbranter intill sjöar. Den växer i gröna, 
gulgröna eller brunaktiga glesa mattor med 1-3 cm långa utstående skott. Som torra är de 
kraftigt krökta mot underlaget. Stambladen är släta, äggrunda eller brett äggrunda och 
smalnar gradvis av till en relativt bred spets. 

Tabell 12. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Fågelfotsmossa Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 8,0 ÅGP 

 

Gulvingad saltlöpare (Pogonus luridipennis) 

Naturvårdskategorier: Starkt hotad (EN) 

Ekologi: Den gulvingade saltlöparen (Figur 3) är bara känd från Bohuslän i Sverige idag. 
Arten förekommer även sporadiskt i Norge och Danmark, men har en utbredning som 
sträcker sig från Nordafrika över Västeuropa till västra Sibirien och Mongoliet. Saltlöparen är 
ett rovdjur som lever på leriga tidvattensstränder, då den är saltkrävande. Den påträffas 
oftast vid växtrötter eller under tångflak och stenar. Det är en 6-8,5 mm lång jordlöpare med 
helt omisskännlig färgteckning med en framkropp i metalliskt grön och täckvingar i ljust 
halmgult. 

Tabell 13. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 

artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Gulvingad saltlöpare Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

X 100  

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 
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Figur 4. Utbredning av fåglar och groddjur upptagna som ansvarsarter. Kartan visar fyndplatser och 
intensitet. I teckenförklaringen visas antal observationer per art. 

Berguv (Bubo bubo) 

Naturvårdskategorier: Sårbar (VU) 

Ekologi: Berguven (Figur 4 och Figur 5) häckar i rasbranter och klippterräng samt i större 
täkter och på kalhyggen. Berguvarnas revir är ca 4-6 kilometer i diameter och de lever nästan 
uteslutande på smågnagare och mindre fåglar. Arten förekommer spritt i södra och mellersta 
Sverige och har flera kända revir inom Kungälvs kommun. Utbredningen sträcker sig över 
hela Europa men i mitten på 1900-talet hade antalet individer minskat kraftigt. En stor insatts 
med avel och utplantering skedde och populationen blev stabil, men idag har man sett att 
den minskat igen under 2000-talet.  

Tabell 14. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 
artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Berguv Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 0,75 ASF 
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Strandpadda/Stinkpadda (Epidalea calamita) 

Naturvårdskategorier: Nära hotad (NT) 

Ekologi: Strandpadda (Figur 4 och Figur 6) är vår minsta padda. Vuxna djur (båda könen) 
blir upp till 7,5 cm i kroppslängd. Strandpaddan har en sydvästlig utbredning, den omfattas av 
ett 30-tal ö-populationer från Smögen till Göteborgs södra skärgård. Strandpaddan leker 
mestadels i grunda och något mer vegetationsrika småvatten, vikar och översvämningszoner 
i större vatten eller sjöar och även längs havsstränder. Fortplantning sker vid en salthalt av 
upp till ca 5–6 promille, men ägg- och larvutveckling kan normalt ske vid en salthalt upp till tio 
promille. Den omgivande biotopen kan vara fuktiga betade ängsmarker eller, vanligare, 
sandiga torrängar eller sanddynområden. Strandpaddan har ett tidigare åtgärdsprogram 
(2013-2017). 

Tabell 15. Redovisning av urvalskriterium som motiverar artens klassning som ansvarsart. F (%) står för 

artens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige. 

Urvalskriterium Strandpadda Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Arten ska vara rödlistad som EN eller CR samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 10% av fynden i hela Sverige. 

   

Figur 5. Arten berguv är upptagen som ansvarsart enligt kriterium 3, då den anses ha en bytande 
förekomst inom kommunen med flertalet häckande par. Fotograf: Kåre Ström, 

Kungälvsornitologerna. 
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Kriterium 2. Arterna ska vara rödlistad som VU samt ha en 
förekomst i kommunen av minst 25% av fynden i hela Sverige. 

   

Kriterium 3. Kungälvs kommun ska enligt expertutlåtande utgöra 
ett viktigt utbredningsområde för arten. 

X 1,3 ÅGP, ASF 

 

 

  

Figur 6. Arten strandpadda är upptagen som ansvarsart enligt kriterium 3. Fotograf: Sofia Berg, 
EnviroPlanning AB. 
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Ansvarsbiotoper 

Tabell 16 redovisar 11 ansvarsbiotoper för Kungälvs kommun. Varje ansvarsbiotop redovisas 

nedan med en kort beskrivning av naturtypen och vilka urvalskriterier som medförde att 

naturtypen blev upptagen som ansvarsbiotop. Redovisningen är uppdelad inom grupperna 1) 

berg och substratmarker, 2) sötvatten, 3) gräsmarker, 4) skog och 5) kust och hav.  

Naturtyperna presenteras inte i denna rapport på några detaljerade kartor men alla finns 

representerade inom skyddade områden inom Kungälvs kommun (Figur 7).  

 
Tabell 16. Ansvarsbiotoper inom Kungälvs kommun. Med hotad menas att biotopen är bedömd som en 
hotas Natura 2000-naturtyp. Med prioriterad menas att biotopen är en nationellt prioriteras naturtyp 
inom Natura 2000-områden. 

Naturtypskod Naturtyp Grupp Övrigt 

8210 Kalkbranter Berg och substratmarker  

3210 Större vattendrag Sötvatten 
 

4010 Fukthedar Gräsmarker Hotad 

4030 Torra hedar Gräsmarker Hotad 

6230 Stagg-gräsmarker Gräsmarker Hotad och prioriterad 

9020 Nordlig ädellövskog Skog Hotad och prioriterad 

9110 Näringsfattig bokskog Skog Hotad 

9190 Näringsfattig ekskog Skog  

1130 Estuarier Kust och hav  

1160 Stora vikar och sund Kust och hav  

1330 Salta strandängar Kust och hav Hotad 
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Figur 7. Skyddade områden, Natura 2000, i Kungälvs kommun, där utpekade ansvarsbiotoper finns 
representerade. 

Biotoppresentationer 

Berg och substratmarker 

8210 Kalkbranter (Klippvegetation på kalkrika bergssluttningar) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011f): Naturtypen utgörs av kalksten, kalkrika klippor och 
ultrabasiska bergarter med vegetation i sprickor och på hällar. Den finns spridd i hela landet 
och omfattar sluttningar (minst 30°) där träd normalt inte förekommer. Krontäckningen får 
aldrig överstiga 30%. Naturtypen innehåller särpräglade växtsamhällen som varierar med 
fuktighetsgraden och det tunna jordtäcket och sprickbildningar är viktiga faktorer. 

Tabell 17. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 8210 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

   

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

X 83,9  

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 
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Sötvatten 

3210 Större vattendrag (Naturliga större vattendrag av fennoskandisk typ) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011a): Naturliga vattendrag såsom huvudfåror och större 
biflöden av älvar och åar alternativt del av större naturligt vattendrag med näringsfattigt och 
klart vatten. I mynningsområden är vattendragen mer näringsrika eftersom eroderat sediment 
och näring från de övre delarna transporteras nedströms vilket också gynnar den biologiska 
mångfalden. Naturtypen bör ej vara avsevärt påverkad av eutrofiering, försurning eller fysisk 
påverkan, dvs dålig eller otillfredsställande status. 

Tabell 18. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 3210 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

   

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

X 46,5  

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 

   

 

Gräsmarker 

4010 Fukthedar (Nordatlantiska fukthedar med klockljung) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011c): Fukthed med ett torvdjup på mindre än 3 dm och 
klockljung (Erica tetralix) som dominerande kärlväxt. Träd och buskar förekommer, som inte 
är av igenväxningskaraktär och en krontäckning på max 30%. Naturtypen är präglad av 
störning och har främst utvecklats genom beteskontinuitet i kombination med bränning, men 
finns även i kantzoner till myrar, sjöar och vattendrag. Naturtypen är relativt sällsynt och 
förekommer främst i sydvästra Sverige. 

Tabell 19. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 4010 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

X 4,4 Hotad 

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 

X 16,5 Hotad 
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4030 Torra hedar (Torra hedar (alla typer)) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011d): Torra-friska, hävdpräglade hedar på silikatrika 
podsoljordar nedanför trädgränsen. Naturtypen har utvecklats genom lång beteskontinuitet, 
ofta i kombination med återkommande bränningar, men kan befinna sig i igenväxning. Torra 
hedar är vanligtvis artfattiga och domineras av smalbladiga gräs och ris, t.ex. fårsvingel 
(Festuca ovina), rödven (Agrostis capillaris) och ljung (Calluna vulgaris). En speciell och 
starkt hotad typ av torra hedar är ljunghedar som finns på magra marker i Västra Götaland. 
Denna naturtyp hyser flera hotade arter och har ett högt naturvärde. 

Tabell 20. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 4030 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

X 1,9 Hotad 

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 

   

 

6230 Staggräsmarker (Artrika stagg-gräsmarker på silikatsubstrat) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011e): Artrika, hävdpräglade stagg-gräsmarker nedanför 
trädgränsen på torra–friska, silikatrika jordar. Naturtypen har utvecklats genom lång 
hävdkontinuitet, men kan befinna sig i igenväxning. Hävdgynnade arter ska finnas. Stagg är 
en viktig art men för att det ska räknas som stagg-gräsmark måste vegetationen i övrigt vara 
artrik. Naturtypen kan uppträda i olika former beroende på bland annat fuktighet och klimat. 

Tabell 21. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 

står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 6230 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

   

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 

X 12,9 Hotad 
och 

prioriterad 
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Skog 

9020 Nordlig ädellövskog (Boreonemorala äldre naturliga ädellövskogar av 
fennoskandisk typ med rik epifytflora) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2012a): Naturtypen förekommer i kanterna mellan nemoral 
och boreal zon. Den förekommer på relativt näringsrik torr-fuktig mark. Ädellöv utgör normalt 
minst 50% och viktiga trädslag är ek, alm, ask, lind och lönn. Men inget av trädslagen ek, 
bergek, avenbok eller bok utgör mer än 50% av grundytan. Skogen ska vara i ett relativt sent 
successionsstadium, det ska finnas gamla träd och död ved. Viss störning får förekomma 
men endast i syfte att imitera naturliga processer. Naturtypen är artrik och rödlistade arter av 
epifytiska kryptogamer, vedlevande insekter, samt marklevande flora och fauna förekommer.  

Tabell 22. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 9020 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

   

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 

X 14,2 Hotad 
och 

prioriterad 

 

9110 Näringsfattig bokskog (Bokskog av fryle-typ) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2012b): Skog där minst 50% utgörs av bok, som förekommer 
på sur podsolerad mark som är torr-frisk, med en krontäckning på 30-100%. Andra lövträd 
kan förekomma, samma sak med barrträd, men bara i boreonemoral zon. Skogen ska vara i 
ett relativt sent successionsstadium, det ska finnas gamla träd och död ved. Viss störning får 
förekomma men endast i syfte att imitera naturliga processer. Fältskikt kan helt saknas och 
skogarna har ofta en väl utvecklad och artrik epifytflora av främst lavar. 

Tabell 23. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 9110 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

   

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

X 39,5 Hotad 

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 
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9190 Näringsfattig ekskog (Äldre ekskogar på sura, sandiga marker) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2012c): Lövskog där 50% domineras av ek/avenbok 
och/eller bergek, med ett en krontäckning på 30–100%. Inslag av tall björk, rönn och asp är 
vanligt. Naturtypen förekommer på näringsfattiga sura, podsolerade sandjordar och morän. 
Skogen ska vara i ett relativt sent successionsstadium, det ska finnas gamla träd och död 
ved. Viss störning får förekomma men endast i syfte att imitera naturliga processer. 
Buskskiktet är glest, med brakved, rönn och/eller hassel. I fältskiktet finns ris, gräs och 
lågörter medan ett bottenskikt i princip saknas.  

Tabell 24. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 9190 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

X 1,1  

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 

   

 

Kust och hav 

1130 Estuarier 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011g): Naturtypen utgör en randzon med stora variationer i 
salinitet. Naturtypen förekommer i flod- och åmynningar där sötvatten möter saltare 
havsvatten och där både marina och limniska miljöer förekommer, vilket skapar en komplex 
artsammansättning. Minskad strömhastighet bidrar till finare sediment som skapar sand- och 
gyttjebanker. Estuarier är rikt på olika växtsamhällen och utgör en viktig livsmiljö för både 
fåglar och fiskar. 

Tabell 25. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 1130 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

X 2,6  

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 
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1160 Stora vikar och sund (Stora grunda vikar och sund) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011h): Stora vikar och sund med liten mängd sötvatten, 

som bildar habitatkomplex skyddade från kraftiga vågor, normalt större än 25 ha. Habitatet 

innehåller olika typer av sediment och substrat med förekomst av bentiska växt- och 

djursamhällen. Här finns ofta en närvaro av ålgräs- eller natesamhällen, men delar kan även 

vara djupare utan vegetation och utgör en varierande livsmiljö för många organismer. 

Tabell 26. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 1160 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

X 2,9  

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 

   

 

1330 Salta strandängar (Atlantiska havsstrandängar) 

Beskrivning (Naturvårdsverket 2011b): Strandängar och strandbetesmarker påverkade av 
saltvatten. Naturtypen är eller har varit påverkad av slåtter och/eller bete. Beroende på hävd 
och underlag varierar flora och fauna, men arter som indikerar kontinuitet av hävd ska finnas. 
Strandängarna är helt öppna med enstaka träd och buskar. Saltbrännor (saltrika fläckar) är 
karakteristiskt efter översvämningar som avdunstat. Naturtypen är en viktig fågellokal. 

Tabell 27. Redovisning av urvalskriterium som motiverar biotopens klassning som ansvarsbiotop. F (%) 
står för biotopens förekomst inom Kungälvs kommun relativt övriga Sverige eller Västra Götalands län. 

Urvalskriterium 1330 Gällande 
urval 

F (%) Övrigt 

Kriterium 1. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till hela Sverige. Andelen ska vara minst 1% i kommunen. 

X 3,6 Hotad 

Kriterium 2. Totalareal av Natura 2000-naturtyp i skyddade områden i 
förhållande till Västra Götalands län. Andelen ska vara minst 25% i 
kommunen. 

   

Kriterium 3. Naturtypen ska vara hotad och arean ska utgöra minst 
10% i förhållande till Västra Götalands län. 
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 Diskussion 

Samråd 

Processen att ta fram ansvarsarter och ansvarsbiotoper i Kungälvs kommun har inkluderat ett 
samråd som resulterat i goda input från flera värdefulla aktörer i Västra Götaland som besitter 
god kunskap om arters utbredning och status i Kungälvs kommun (Grannkommunerna; Ale, 
Tjörn och Göteborg, Sportfiskarna, Bohusläns flora, 8-fjordar, Kungälvs ornitologer, 
Naturskyddsföreningen Kungälv, Botaniska föreningen i Göteborg och Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län).  

Ansvarsarter 

Samrådet har till viss del varit helt avgörande för några av de arter som inkluderats som 

ansvarsarter genom kriterium 3 – expertbedömning. Det har varit värdefulla tankar och 

expertutlåtanden från personer med god kunskap om värdefulla arter i kommunen. Däribland 

hör arterna berguv, strandpadda, fågelfotsmossa, engelsk fetknopp, raggarv och 

vattenstånds. 

Ansvarsbiotoper 

När det gäller ansvarsbiotoperna var intresset och kunskapen inte lika stor som för arterna. 

Men flera aktörer lyfte ålgräs och ålgräsängar som en viktig art och biotop inom kommunen, 

vilket vi håller med om. Ålgräsängar är en biotop som med åtgärder kan återskapas och/eller 

restaureras och som bidrar till en mycket viktig plats för många organismer i havet. 

Ålgräsängarna har ingen egen naturtypskod i naturtypskarteringen i skyddade områden, 

däremot ingår den i flera andra, inte minst inom Stora vikar och sund, som finns 

representerad i Kungälvs kommuns ansvarsbiotoper. 

Efter samrådet togs även beslutet att plocka bort naturtypen Laguner, som hade fallit ut 

enligt kriterium 1. Laguner är en hotad naturtyp framför allt i Östersjön och det är även där 

den har en stor ekologisk betydelse. 

Åtgärdsprogram för hotade arter 

Arter eller naturtyper vars existens inte kan säkerställas med hjälp av områdesskydd eller 

andra åtgärder för hållbar mark- och vattenanvändning kan omfattas av ett åtgärdsprogram 

(ÅGP) (SLU Artdatabanken 2021). Dessa åtgärdsprogram är vägledande och omfattar en 

kunskapssammanställning om arten samt mål och åtgärder inklusive vem om ska utföra 

dessa åtgärder. Det är främst Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten som har 

det övergripande ansvaret för ÅGP-arter. Dock är det Länsstyrelserna som ska genomföra 

åtgärderna vilket kan göras i samarbete med entreprenörer eller markägare. Här kan således 

en kommun vara en samarbetspartner i arbetet med ÅGP-arter. 

Ansvarsarter för Kungälvs kommun, som också omfattas av ÅGP, är kamomillkulla, 

dvärgrosettlav, fågelfotsmossa och strandpadda. 
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Felkällor i metodik 

Arter 

Data som använts för att ta fram ansvarsarter kommer från Artportalen, musselportalen, 

elfiskeregistret samt observationsdatabasen. Databaserna innehåller en stor mängd data 

vilket är en fördel, dock är all data inte verifierad vilket innebär att felrapporteringar finns. 

Detta medför viss felmarginal i artförekomster. För arter med få förekomster i Kungälvs 

kommun ingår endast arter vars förekomster är validerade, för att undvika risk att en 

ansvarsart presenteras som inte finns i kommunen.  

Antal rapporteringar till exempelvis Artportelen, särskilt gällande sällsynta och svårbestämda 

arter, kan även påverkas av förekomsten av lokala rapportörer med specifik artkunskap. En 

art kan således få en överdrivet stor förekomst inom ett begränsat område till följd av detta, 

vilket blir en missvisning av verkligheten. Detta är dock svårt att korrigera för, men kan 

spekulativt ha påverkat urvalet av ansvarsarter. 

Biotoper 

Den data som använts i GIS-analysen för att ta fram ansvarsbiotoper är delvis bristfällig. Den 

data som idag finns att tillgå över naturtyper i Sverige är NaturaNaturtypskartan 

(Naturvårdsverket), vilken endast innehåller data från skyddade områden. Önskvärt vore en 

utbredningskarta över dessa biotoper även utanför skyddade områden för att ge en mer 

verklig bild.  

NaturaNaturtypskartan är även i sig bristfällig då all data inte är validerad, vilket är något 

Länsstyrelserna är på gång att uppdatera med nya inventeringar. Datasetet över hela 

Sverige är väldigt stort och innehåller tusentals polygoner, vilket gör det svårarbetat, framför 

allt när det gället att ta fram den totala arealen av de olika naturtyperna i hela Sverige. Därför 

har arealen över naturtyperna för hela Sverige, i denna rapport, hämtats från rapporten 

Sveriges arter och naturtyper i EU:s art- och habitatdirektiv (Naturvårdsverket 2020). De 

arealerna har sedan jämförts med arealen över de naturtyper som finns representerade i 

Kungälvs kommun, utifrån NaturaNaturtypskartan över Västra Götalands län. Detta kan ge 

en viss felmarginal då data från två olika källor använts.  



 

29 (31) 

 

Sid 29 (31) 
Dnr: XXXXXXX 

Datum: 2025-06-05 

 
 Slutsatser 

Ansvarsarter och ansvarsbiotoper är arter och biotoper/naturtyper som Kungälvs kommun 

har ett extra ansvar för. Detta för att de är hotade och värdefulla och har en relativt stor andel 

av sina populationer och utbredningsområden i Kungälvs kommun. Ansvarslistorna är ett 

prioriteringsverktyg. Eftersom resurserna att arbeta med hotad och skyddsvärd natur är 

begränsade, prioriteras dessa arter och biotoper både i arbetet med riktad naturvård och vid 

exploateringar. Ansvarsarter är en av kategorierna bland naturvårdsarterna. 

Processen med att utse ansvarsarter och ansvarsbiotoper har inkluderat underlag och 

analyser av arters utbredning inom Kungälvs kommun i jämförelse med Sverige. Vilka arter 

och biotoper som faller ut som rekommenderade ansvarsarter och ansvarsbiotoper beror på 

vilka tröskelvärden man utgår från. Processen har också inkluderat ett samråd som resulterat 

i goda input från flera värdefulla aktörer i Västra Götaland som besitter god kunskap om 

arters utbredning och status i Kungälvs kommun.  

Kungälvs kommun presenterar från 2022 en lista med 14 ansvarsarter och 11 

ansvarsbiotoper. Av de 14 ansvarsarterna är nio kärlväxter, en lav, en mossa, en insekt, en 

fågel och ett groddjur. Av de 11 ansvarsbiotoperna finns en biotop inom berg och 

substratmarker, en inom sötvatten, tre inom gräsmarker, tre inom skog och tre inom kust och 

hav. 
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